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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar: Menaxhmentit dhe Aksionarét e njésisé jugore t& “Trepga”-Ndérmarrje nén
administrim te AKP-s&

Raport mbi Pasqyrat Financiare
Mohim i Opnionit

Ne kemi geng t& angazhuar per te audituar pasqyrat financiare t& ndara te bashkéngjitura
t& Trepga pér njésing e Ndé&rmarrjes te Administruar ne Jug te Mitorvicés (né& vijim
referuar si “Kompania” apo Trepga Jug) t& cilat perfshijn& pasqyrén e pozicionit
financiar & datés 31 dhjetor 2016, pasqyrén e t& hyrave gjithéperfshirése, pasqyrén e
rrjedh@s s€ parasé dhe pasqyrén individuale t8 ndryshimeve né kapital pér vitin e
mbyllur n& két& daté dhe njé permbledhje t& politikave t& réndésishme kontabél si dhe
informacionin tjetér shpjegues.

Ne nuk shprehim njé opinion mbi pasqyrat financiare pércjellése t& kompanise. Per
shkak t& réndésise s& ¢&shtjeve t& trajtuara né seksionin Bazat pér Mohim t& Opinionit
t& raportit tong, ne nuk kemi geng né gjendje per t& marré déshmi t& mjaftueshme
auditimi t& p&rshtatshme pér t& siguruar nj& bazé per njé€ opinion t& auditimit p&r kéto
pasqyrat financiare.

Baza pér mohim t& opnionit °

L. Si¢ &sht& shpalosur mé tej né Shénimin 3 t& pasqyrave financiare pércjellése, mé 31
Dhjetor 2016 pérfshiré né totalin e prones, Impianteve dhe Pajimeve t& Kompanisg,
vlera e aseteve Esht€ 12,646,035 euro (31 Dhjetor 2015; 13,279,022 euro). Duke
pasur parasysh natyren e shenimeve qe mban organizata, ne muk ishim né giendje t&
arrijmé njé siguri 1€ arsyeshme pér vlersn bartése neto t& Pronés, Impianteve dhe
pajimeve t& kompanisé mé 31 Dhjetor 2016. Po ashtu kompania nuk ka nj& metode
konsistenete ne lidhje me kapitalizimin e shpenzimeve dhe zhvlergsimin e tyre.

2. Sic paraqitet né sh&nimin 4 t8 pasqyrave individuale financiare, vlera e inventaréve t&
Kompanisé me 31 dhjetor 2016 &sht& 1,164,258 (31 Dhjetor 2015; 1,580,339 euro).
Ne jemi em&ruar si auditor pas fundit £& vitit dhe nuk kemi marré pjesé né numeérimin
fizik t& materialeve t€ para dhe stoqeve t& Kompanisé me 31 dhjetor 2016. Ne muk
ishim n& gjendje & fitonim siguri t& arsyeshme me procedura alternative ng lidhje me
sasité e inventarit gjendje mé 31 dhjetor 2016, si rezultat, nuk jemi né gjendje t&
pércaktojmé shumen e ndonjé korrigjimi t&€ mundshém ng lidhje inventarét e
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Kompanisg mé 31 dhjetor 2016 dhe efektet q€ do t& kishte né pasqyrén individuale t&
t€ ardhurave gjithgpérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016,

Per me tepér, gjate auditimit ton ne kemi verejtur ge stoget ne Konfibilitet nuk
udh&higen ne menyre konsitetnte, salldo e stogeve regjistrohet vetem me numerim te
fundvitit perderisa gjate tere vitit nuk regjistrohen fletedaljet, po ashtu kompania nuk
ka kryer ndonje vleresim per demtin te vleres se stogeve dhe nuk ka njohur ndonje
provizion per stoge te vjetruara, prandaj ne prape nuk ishim ne giendje, duke aplikuar
procedurat standarde dhe alternative te auditimit, te percaktojmé vlerén e stoqeve me
31 Dhjetor 2016. Po ashtu kompania ka kryer 1j€ vlerésim te vlerés se stogeve duke
rritur vierén e tyre, ne nuk ishim ne gjendje duke aplikuar procedurat standarde dhe
alternative te auditimit, te percaktojmé nése ky vlerssim &shts kryer ne pérputhje me
Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiar.

Si¢ &sht& shpalosur mé tej né Shénimin 5 t& pasqyrave financiare pércjellése, mé 31

" Dhjetor 2016 pérfshirg né totalin e t& arkétueshmeve tregtare dhe & tjera té&

Kompanisg, bilanci i t& arkétueshmeve tregtare gshte 4,490,302 euro (31 Dhjetor
2015; 2,878,522 euro). Ne mungese te konfirmimeve nga blerésit dhe duke pasur
parasysh ge nje pjese e konsiderueshme e ketyre llogarive jane te vietruara dhe
Kompania nuk ka njohur ndonje provizion per borxhe te kqija, ne nuk ishim ng
giendje t& arrijmé njé siguri t& arsyeshme pEr vlerén bartése neto t& t& arkétueshmeve
tregtare t€ kompanisé mé 31 Dhjetor 2016. -

Sig &shtg shpalosur ng shénimin 8 t& pasqyrave financiare shogéruese, bilanci i
detyrimeve afatgjata te Kompanisé mé 31 dhjetor 2016 arrin shumén ng 3,964,313
euro (31 Dhjetor 2015; 2,705,767 euro) . Ne mungese te konfirmimeve nga furnitoret
dhe duke pasur parasysh natyren ¢ sheimeve qe mban Kompania, ne nuk ishim ng
giendje t& sigurohemi rreth viefshmérisé dhe plotésisé s& detyrimeve afatgjata t&
kompanisé 31 dhjetor 2016.

Si¢ &shté shpalosur né& shénimin 9 1€ pasqyrave financiare shog&ruese, bilanci i t&
pagushmeve tregtare dhe t& tjera mé& 31 dhjetor 2016 arrin shumén né& 4,499,514 euro
(31 Dhjetor 2015; 4,340,969 euro) . Ne mungese te konfirmimeve nga furnitoret dhe
duke pasur parasysh natyren e sheimeve ge mban Kompania, ne nuk ishim ng gjendje
t& sigurohemi rreth vlefshmérisé dhe plotésisé s& ta pagushmeve tregtare dhe t& tjera
mé 31 dhjetor 2016. '

Kompania nuk ka njohur ndonjé aset apo detyrim te tatimit te shtyr& dhe né t& nj&jtén
kohg as shpenzim apo fitim te tatimit t& shtyré n€ pasqyrat € saj financiare pér vitin
qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2016 ashtu si¢ kérkohet me Standardin Ndérkombétar te
Kontabilitetit numer 12 “Tatimet ne te Ardhura”. Ne mungese te procedurave
alternative te auditimit ne nuk ishim ne giendje te percaktojm nivelin e kotrigjiimeve,
nese do kishte pasur, te cilat do te kishin qene te nevojshme me gellim te regjistrimit
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te tatimeve ne pérputhje me Standardin Ndsrkombétar te Kontabilitetit numer 12
“Tatimet ne te Ardhura”.

7. Kompanisé i mungojné t& dhénat adekuate t& kontabilitetit ns lidhje mg dhénien e
informacioneve t& kérkuara nga Standardet Ndérkombétare 12 Raportimit Financiar
Per pasqyrat financiare né veganti né lidhje me instrumentet financiare dhe shpalosjet
tjera ne lidhje me prodhimin dhe kapacitetet e shitjes, pér vitin q& pérfundon mé 31
Dhjetor 2016. Si rezultat i késaj ne nuk ishin ng giendje pér t& marré déshmi t&
mjaftueshme dhe pérkatése t& auditimit pér dhénien e informacioneve shpjeguese 1&
tilla t& kérkuara nga Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar pér vitin q&
pérfundon mé 31 Dhjetor 2016. Si pasojg, ne nuk ishin ng giendje pér t& pércaktuar
nése ndonjé rregullim i kétyre shpalosjeve do t& ishte i nevojshém,

8. Gjatg auditmit ton ne kemi vérejtur se ndaj Kompanisé jané ushtruar disa padi.
Kompania nuk ka njohur ndonjé provizion pér rastet gjy gésore pér vitingg -
pérfundon me 31 Dhjetor 2016 dhe 31 Dhjetor 2015 ashtu si¢ kérkohet me
Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiar prandaj nenuk ishim ne gjendje te
vieresonim nese ndonje tregullim eshte i nevojshem per tu bere ne pasqyrat
financiare percjellese.

Céshtjet e theksuara
Duke mos ¢ kualifikuar me tutje mendim tone, ne t€rheqim vémendjen si mé poshts:

i) Sig &shté shpalosur n& shénimin 16 t& pasqyrave financiare pérciellése, librat dhe
regjistrimet tatimore t& Kompanisé nuk jang audituar nga Autoriteti tatimor pér vitin
qé perfundon q& 31 Dhjetor 2016 dhe 2015. §i rrjedhoje e késaj, detyrimet tatimore t&
Kompanis& nuk mund t& konsiderohen & finalizuara. Provizionet pér taksat shtesg dhe
gjobat, nése ka ndonjg, nuk mund t& pércaktohen me ndonjé saktssi t& arsyeshme, né
kEte faze.

ii} Sig &shté shpalosur ng shénimin 1 & pasqyrave te ndara financiare pércjeliése, kito

. <

pasqyra financiare prezantojne vétem pozicionin financiar te njesisé sé Trepges e cila
administrohet ne Jug te Mitrovices dhe jo t& Ndermarrjes Trepga ne térési.

1ii) Nd&rmarrja Tepga &shté ne prosec te ristrukturimit dhe t& kalimit nga Ndérmarrje nén
administrimin e Agjensionit Kosovar te Privatizimit ng Ndermarrje Publike, statuti
perfundimtar i Trepgés akoma nuk eshte definuar.

Opinioni jong nuk &shté modifikuar ng lidhje m& ¢&shtjet e detajuara ng paragrafin i
deri ne iii mé sipér.
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(éshtjet kryesore t& auditimit

Céshtjet kryesore t& auditimit Jang ato ¢éshtje gg, sipas giykimit toné profesional, ishin t& njé
réndésie mé t& madhe né auditimin e pasqyrave financiare t& periudhés aktuale. Kéto ¢éshtje
Jang trajtuar né& kontekstin e auditimit t& pasqyrave financiare né térési, dhe né formimin e
opinionit tone mé sipér, dhe ne nuk do t& japin nj& opinion t& vegant# mbi kéto ¢Eshtje.

Pérgjegjésia ¢ menaxhmentit dhe e atyre te ngarkuar me geverisje pér Pasqyrat
Financiare S

Menaxhmenti &shté pérgjegiés per pergatitien dhe paragitjen e drejts t& kétyre pasqyrave
financiare ng pérputhje me Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiar dhe pér ato
kontrolle t& brendshme q& menaxhmenti i giykon t& nevojshme par t& bérs t& mundur pérgatitjen
€ pasqyrave financiare q& nuk pé&rmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo
gabimit. '

NE pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti &shta pérgiegiés pér vlerésimin e aftésiss
s& kompanisé pér & vazhduar aktivitetin e saj(parimi i vijimésisg), shpalosjen, sipas rastit, te
¢eshtjeve g€ lidhen me parimin e vijimésise dhe pérdorimin bazés se kontabilitet sipas parimit
€ vijimésisé pErve¢ nése menaxhmenti synon & likuidojé Kompaning ose t& ndérpresé
operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé realiste pérveg pér ta beré kets.

Ata q& jang t& ngarkuar me qeverisje jang pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e procesit t& raportimit
financiar t& kompanisg. . )

Pérgjegjésité e auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jang pér t& marré siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané pa
anomali materiale t& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi, dhe pér t& nxjerrs raportin e njé
auditorit q& .

pérfshin opinionin ton&. Siguria e arésyeshme &shtg nje siguri e nivelit ta lart€, por nuk &shts
nj€ garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali
materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t& vijng si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indivivalisht ose t& marra s& bashku, pritet- & né ményre t& arésyeshme, t& influencojng
vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar ng kéto pasqyra financiare.

S1 pjesé e auditimit n& pérputhje me SNA-t8, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

* Identifikojmé dhe vlerésojms rreziget e anomalisé materiale, qofte pér shkak t& mashtrimit
ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit na pérgjigje t& kétyre rreziqeve, dhe
marrim evidencé auditimi q& &shts e myjaftueshme dhe e pérshtatshme Pér t€ siguruar njé bazé
per opinionin tong, Rreziku i moszbulimit t& nj€ anomalie materiale si rezultat i mashtrimit
€sht€ m& i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje
18 fshehta, falsifikime, pérjashtime t& q€llimshme, informacione t& deformuara, anashkalime t&
kontrolleve t& brendshme.

* Sigurojmé nj& njohje t& kontrollit t& brendshém Q& ka t& b&jé me auditimin, me g&llim qé t&
p¥reaktojmé procedurat e auditimit q€ jang t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér
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qéllime t& shprehjes s& njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendsh&m t& Shoqgrisé.
» Vlergsojmeé pérshtatshméring e politikave kontabgl t& pérdorura dhe arsyeshmé&ring e
¢muarjeve kontabgl dhe t& shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

* Nxjerrim njé konkluzion ng lidhje me p&rshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabal t&
vijimésisé, dhe bazuar n€ evidencén e auditimit t& marrg, nése ka njé pasiguri materialé 7ig
lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila mund t& hedhg dyshime 18 médha pér aftésing e Shoqeriss
per € vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé n& p&rfundimin g ka njg pasiguri ne duhet t&
térheqim vémendjen ng raportin e audituesit ng lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat
financiare, ose nése kéto shpjegime jané t& papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinicnin
tond. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marr€ deri né datén e raportit
tong€. Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund t& b&jng q& Shoqéria t& ndérpresé
veprimtaring,

» Vlergsojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né to n& nj& ményré q& arrin paraqitjen e drejts.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, pérveg t& tjerave, lidhur me géllimin
dhe kohén ¢ auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshirs ndonjé manggsi t&
réndésishme ng kontrollin e brendshém q& ne mund t& identifikojmé gjaté auditimit.

Ne gjithashtu, ju japim personave t& ngarkuar me geverisjen nj€ deklaratg q& ne jemi né pajtim
me kerkesat pérkatése etike n& lidhje me pavarésing, dhe ju komunikojmé atyre t& gjitha
lidhjet dhe ¢eshtjet e tjera q& mundet n& ményrs t& arsyeshme, t& ndikojné né pavargsing tons,
dhe kur &sht€ e zbatueshme, masat mbrojtése pérkatése.

Nga ¢Eshtjet e komunikuara personave t& ngarkuar me qeverisjen, ne pércaktojme ato ¢Eshtje
q€ ishin mé t& réndésishmet pér auditimin e pasqyrave financiare t& periudh&s aktuale dhe par
pasojé edhe ¢eshtje kryesore t& auditimit. Ne i pérshkruajmé kéto ¢eshtje ng raportin toné t&
auditimit pérveg nése né rastin kur ligji ose rregullat & ndalojns bérjen publike t& ¢&shtjes ose
kur, n& raste jashtézakonisht t& rralla, ne vendosim g8 ¢éshtja t€ mos komunikohet ng raportin
toné per arésye se pasojat negative nga nj€é komunikim i tillé pritet n& ményre t& arsyeshme t&
tejkalojng pérfitimet n& favor t€ interest publik.

18 Maj 2017
Audit&Contgrsh.p.k
: ; NDERMARRJA SHERBYESE
Ve SHors "AUDIT & CONTO"
Partner Angazhimi C sh.p.k.
PRISHTINE  *
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Pasqyrat Financiare me dhe par vitin qe pérfundon me 31 Dhjetor 2046

Pasqyra e Pozités Financiare

]

Me 31 Dhjetor
Shenim 2016 2015
Asetet
Asetet jogarkulluese :
Prona ,impiantet dhe paisjet tjera 3 12,646,035 13,279,022
12,646,035 13,279,022
Asetet garkulluese
Stoget 4 1,164,258 1,580,339
Llogarit e arktueshme dhe kerkesa tjera 5 4,490,302 2,878,522
Paraja dhe ekuivalentet e paras 6 2,209,159 549,514
7,863,719 5,408,375
Total asetet 20,509,754 18,687,397
Ekuiteti
Kapitali dhe rezervat 22,808,174 22,808,174
Fitimet e mbajtura 7 (12,692,073) (7,931,623)
Fitimi I vitit 650,510 (4,760,450)
Total ekuiteti 10,766,611 10,116,101
Detyrimet
Detyrimet jogarkulluese
Detyrime afatgjata 8 3,964,313 2,705,767
Total detyrimet joqarkulluese 3,964,313 2,705,767
Detyrimet garkulluese .
Llogarit e pagueshme dhe detyrime tera 9 4,499,514 4,340,969
Detyrimet ndaj te pungsuarve 10 1,148,093 1,503,713
Obligimet tjera 131,223 20,847
Total detyrimet qarkulluese 5,778,829 5,865,529
Total detyrimet 9,743,143 8,571,296
Total detyrimet dhe ekuiteti 20,509,754 18,687,397

Kéto pasqyra financiare jang aprovuar nga Menaxhmenti i Kompamse mé 31 Mars

2017 dhe p&nshkruar nga:

D?}i{r Sﬁdnm
r¢jfor financnar

Z{Ab et Thrava

Drejtor Menaxhues
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Pasqyrat Financiare me dhe Pér vitin ge pérfundon me 31 Dhjetor 2016

Pasqyra e té hyrave gjithépérfshirése

f

. Pér vitin qe pérfundon me
Shénimi ' 31 Dhjetor
2016 2015
T€ hyrat operative
Te hyrat nga shitja 11 14,671,045 8,402,066
Te hyrat tjera 12 389,599 1,041,927
Bruto fitimi 15,060,644 9,443,993
Shpenzimet) operative
Paga per punetor 13 (1 0,822_,21 9 (10,893,014)
Shpenzimet e materialit dhe lendes se paré (4,470,612) (3,921,729)
Shpenzimet e zhvlergsimit 3 (835,214) (851,806)
Shpenzimet tjera operative 14 (1,355,519) (1,386,681)
Shpenzimet tjera afariste (196,137) (372,109)
Provizioni per llogari te arketueshme (4,924)
Total shpenzimet (17,684,624) (17,425,339)
Fitimi operativ (2,623,980) (7,981,346)
T€ ardhurat financiare 15 3,333,522 3,249,553
Shpenzimet financiare (59,033) (28,657
Fitimi / (Humbja) para tatimit 650,510 (4,760,450)
Tatimi né fitim 16
(Humbja)/Fitimi i vitit 650,510 (4,760,450)
Te hyrat tjera gjithépérfshirese neto nga
tatimet ‘
Total te hyrat gjithéperfshirése per vitin 650,510 (4,760,450}
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Pasqyrat Financiare me dhe Pér vitin ge pérfundon me 31 Dhjetor 2018

Pasqyra e rrjedhés sé parasé

S am wEmm EEm Emm N S .

Viti g& pérfindon me 31
Dhjetor
2016 2015
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi / (humbja) i / e vitit 650,510 (4,760,450)
Rregullimet pér zérat jo né para t& shpenzimeve dhe té hyrave .
Zhvlerésimi i prongs, pajisjeve dhe impianteve 835,214 851,806
Démtimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve
Humbjet nga d&mtimi né pasurite e paprekshme
Shpenzimet e tatimit né fitim
1,485,723 (3,908,644)
Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative ‘
(Rritja) / zvogglim né llogarits e ark&tueshme tregtare dhe t€ tiera (1,61 1,780) 1,389,999
(Rritja) / zvogélimi ng stoge 416,081 541,863
Rritja / (zvogglimi) n& logarité e pagueshme tregtare dhe t& tjera (86,699) 1,740,014
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet
operative 203,325 (236,768)
Rrjedha e parasg nga aktivitetet investuese
Pagesat pér blerjet e prongs, pajisieve dhe
; mﬁi ot et e prones, pajis) (202,227)  (911,665)
Dividendat e arkétuara
Rrjedha neto e parasé nga aktiyitetet
. e P g 202,227)  (911,665)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Ndryshimi ne detyimet afatgjata 1,258,546 294,625
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet
financuese 1,258,546 294,625
Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve t& parase 1,259,645 (853,808)
Paraja dhe ekuivalentét e parasg né fillim t& vitit 049,514 1,803,322
‘ljizgta)a dhe ekuivalentst e parasé n& fund t& 2,209,159 949,514
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Pasqyrat Financiare me dhe pér vitin qe pérfundon me 31 Dhjetor 2016

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet

- Fitimet .
Kaplrt:;‘e d}:’t (Humbjet) e Totali
v akumuluara

Me 01 Janar, 2015 16,819,743 (7.931,623) 8,888,120
Fitimi /Humbja e vitit (4,760,450 (4,760,450)
Rivleresimi i rezervave 5,988,431 5,988,431
Me 31 Dhjetor, 2015 22,808,174 (12,692,073) 10,116,101
Me 01 Janar, 2016 22,808,174 (12,692,073) 10,116,101
Fitimi /Humbja e vitit - 650,510 650,510
Terheqje e dividentes
Me 31 Dhjetor, 2016 _ 22,808,174  (12,041,563) 10,766,611

11



T | E—— (—

Trepca — Njésia e administruar ne piesén Jugore té Mitrovicés
Shénime pér Pasqyrat Financiare me dhe pér vitin ge pérfundon me 21 Dhjetor 2016

1. Té& Pérgjithshme

Trepea — Ndérmarrje né Administrim te AKP-se prej dates 8 Nentor 2011 per te gjitha
veprimet procedurat qe kan per gellim percaktimin e viefshmerise zbatimin apo permbushjen e
kerkesave apo interesave te pasuris munde te procedohen vetem me lejen ¢ dhomes se
posagme te Gjykatés Supreme te Kosovés.Qe nga data 8 Nentor 2011 Agjencia Kosovare e
Privatizimit do te sherbej si administratore e ndermarrjeve Trepea. e

Keto pasqyra financiare jane te pergatitura vetem per pjesen Jugore te Trepga, te gjitha
politikat, shpalosjet dhe te tjera jane vetem per pjesen Jugore te Trepga — Ndermarrje ne
Administrimin e AKP-se.

Ndermarrja eshte themeluar m 3 Shkurt 2006 si Ndermarrje shogerore. Aktivitetet kryesore te
ndermarrjes jane: prodhimi i makinave per miniere, prodhimi i akumulatoreve i stacioneve dhe
baterive elektrike, riciklimi i mbeturinave dhe hedhurinave metalike, nxjerrja e mineraleve te
metalit, prodhimi i metaleve te ¢muara, tregtia me shumice e metaleve e xeheve etf.

Numri i punetoreve me 31 Dhjetor 2016 eshte 1392 punonjés te rregullt aktiv.

Trepea njésia ne jug te Mitrovices operon plotesisht e ndaré nga njesia veriore e saj né praktikg,
perderisa t& dyja nj&sité jans te regjsitruara si nj& biznes i vet&m.

Ky raport financiar prezanton poziten financiare dhe transaksionet e ndodhura gjaté vtit vetsm

pér njésin e Trepgés né jug t& Mitrovicss dhe jo t& Trepgés n tersi.

Bazuar ne vendimin e geverisg, ndérmarrja Tepea &shté ne prosec te ristrukturimit dhe t&
kalimit nga Nd&rmarnje nén administrimin e Agjensionit Kosovar te Privatizimit ng
Ndermarrje Publike, statuti perfundimtar i Trepgés akoma nuk eshte definuar.
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Trepga — Njésia e administruar ne pjesén Jugore té Mitrovicés
Shénime pér Pasqgyrat Financiare me dhe pér vitin ge pérfundon me 31 Dhjetor 2016

2. Politikat e kontabilitetit

Né vijim jané politikat themelore t& kontabilitetit t& adoptuara ng pérgatitjen e kétyre
pasqyrave financiare.

2.1 Bazat e pérgatitjes i

Keto pasqyra jané pergatitur né pérputhje me Standardet Nderkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF). Pasqyrat financiare jang pérgatitur nén marréveshjen e kostos historike,
ndérsa e modifikuar pér paragitjen e pronés, impianteve dhe pajisjeve né shumat e rivierésuara
sikurse jang t& p&rshkruara tutje né k&té shénim.

Ke&to pasqyra jan& pérgatitur nén pohimin se Kompania do t& vazhdoj& vijueshméring e saj se
paku ne 12 muajt e ardhshém.

Operacionet e Kompanis# jang t& varura dhe t& mbéshtetura ngd grante me fonde té
ndryshme. Menaxhmenti i konsideron t& mjaftueshme fondet ¢ jashtme qé do t& jené t&

mundshme né te ardhmen te cilat do ti mundésojng Kompanisg pagesén e borxheve t& tyre me
kohg.

Pérgatitja ¢ pasqyrave financiare n& pérputhje me IFRS-t2 kérkon nga menaxhmenti t& béje
vlerésimet dhe parashikimet t& cilat ndikojng né shumat e raportuara t& aseteve dhe detyrimeve
dhe shpalosjet e pasurive dhe detyrimeve kontingjente ng datén e pasqyrés financiare dhe
shumat e raportuara te t& ardhurave dhe shpenzimeve pérgjaté periudhés s& raportuar. Kéto
vlergsime jang bazuar ng informatat e disponueshme né datén e pasqyrave financiare.
Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga ato t& vlergsuara.

Kéto pasqyra financiare jang pérgatitur pér vitin q& pérfundon mé 31 Dhjetor 2016. Té gjitha
t& dhenat jang t& shfaqura né euro vetém nése nuk qéndron ndryshe.

2.1 Monedhat e huaja

Transaksionet n& monedha te huaja fillimisht regjistrohen né monedhén aktuale pastaj
konvertohen me kursin e kémbimit ng datén e kryerjes se transaksioneve. Vlerat ¢ Aseteve dhe
detyrimeve n€ monedha t& huaja jang konvertuar duke pérdorur kursin e kembimit ng datat e
bilancit t& gjendjes. Fitimet dhe humbjet e ndodhura nga shkémbimet valutore paraqiten né
pasqyrén ¢ t& Ardhurave dhe shpenzimeve.
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Trepca - Njésia e administruar ne pjesén Jugore té Mitrovicés
Shénime pér Pasqyrat Financiare me dhe pér vitin ge pérfundon me 31 Dhjetor 2016

2.Politikat e kontabilitetit (vazhdim)
2.2 Prona, Impiantet dhe pajimet

Zgrat e prongs, impianteve dhe pajisjeve ekzistuese te blera-furnizuara apo ndertuara pas vitit
2001 jane paraqitur sipas kostos se blerjes se tyre, minus zhvlergsimi i akumuluar pasues. E
gjithé prona, impiantet dhe paisjet tjera jané paraqitur sipas kostos zbritur pér zhvlerssimin e
akumuluar. Kosto paraget shpenzimet qg i atribuchen direkt p&rvet&simit t& njésive (z&Erave).
Kostot pasuese jan€ perfshiré né vlerén bartése t€ aseteve apo jang njohur si asete te veganta,
si¢ ka gene me e pérshtatshme, vetém atéher# kur pérfitime ekonomike t& mundshme lidhur'
mé két€ mund t& rmrjedhin né Kompani dhe kostoja e mjetit mund t& matet besueshem. T&
giitha kostot tjera p&r riparime dhe mirémbajtje ngarkohen né pasqyrén e t& ardhurave gjaté
periudhés financiare né t& cilén kané ndodhur.

Toka nuk &shté e zhvlergsuar. Zhvler&simi né pasurité tjera &shté béré me metodén drejtvizore
pér t& alokuar kostot ¢ tyre ose shumat e riviergsuara t& vlerave t& mbetura mbi jetén e
pérdorimit t& parashikuar si¢ vijon:

Ndértesat . 5%

Pajisje montimi dhe makineria 10%
Veturat dhe mjete transportuese 10%
Kompjuterét, Pajisjet e Zyrés, , 20%

2.3 Dé&met e pasurive jo-financiare

Pasurité t€ cilat kan€ jet8 pérdorimité padefinuar nuk jang subjekt i zhvlerésimit dhe testohen
¢do vit démet e tyre. Pasurité & cilat jang subjekt zhvlerésimi rishikohen pér démet kurdo g&
ka indikacione te cilat munde te tregojng & vlera bartése e tyre nuk mund te rikuperohet.
Humbjet nga d€met jan& njohur ne shumen pér te cilén vlera bartése e asetit ¢ tejkalon vlerén e
t1j te rikuperueshme. Vleré e rikuperimit merret me e larta e vierss fer te shitjes se atij aseti
minus kosto pér shitjen apo vlera e kostos historike. Pér q&llime t& vlerésimit t& démeve,
pasurité jang 1€ grupuara né nivelin mé t& ulét prej nga jan€ identifikuara ndaras rijedhat e
parasé (gjenerimi 1 njésive t€ parasg). Pasurité jo financiare t& cilat jang démtuar jang
rishikuar p&r mundésing e rikthimit t& démeve né secilén daté raportimi.

2.4  Asetet dhe detyrimet financiare

Asetet dhe detyrimet financiare te prezantuara ne bilancin e gjendjes pérfshijng parang,
ekuivalentet e parasg, llogarite e ark&tueshme dhe detyrimet. Kompania klasifikon
instrumentet e saja financiare si asete, detyrime apo ekuitet ne pérputhje me substancén e
marréveshjes relevante. Fitimet apo humbjet e interesit te ndérlidhura me instrumentet
financiare te klasifikuara si asete, detyrime apo ekuitet jang te prezantuara si te hyra apo
shpenzime, respektvisht
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Trepca — Njésia e administruar ne pjesén Jugore t& Mitrovicés
Shénime pér Pasqyrat Financiare me dhe pér vitin qe pérfundon me 31 Dhjetor 2016

2.Politikat e kontabilitetit (vazhdim)

Blerjet dhe shitjet e mjeteve financiare njihen n& datén e tregtimit — data kur Kompania kryen
blerjen apo shitjen.

2.5  Vlera fer e aseteve dhe detyrimeve kontigjente

Vlera bartése e reflektuar né bilancin pércjellés t& parasg dhe ekuivalenteve t& parasg, t& t&
arkétueshmeve dhe detyrimeve afatshkurtra pérafron vlerén e tyre reale pér shkak t& maturimit
relativisht t& shkurtg t& kétyre instrumenteve financiare..

2.6 Llogarite e arkétueshme dhe kérkesat tjera

T& arkEtueshmet tregtare njihen né fillim n& vier#n e tyre reale dhe paraprakisht t8 matura me
koston e amortizimit duke pérdorur metodén efektive t& interesit, minus provizionin pér déme.
Provizioni pér démet e t& arkstueshmeve tregtare &shf€ vendosur aty ku ka déshmi t&
mjaftueshme q& Kompania nuk do t& jeté ng giendje ti mbledh t& gjitha shumat sipas kushteve
origjinale t€ t& ark&tueshmeve. Véshtérsit e médha financiare t& debitorit, me gjasg q& debitori
t& bankrotoj apo t& riorganizohet financiarisht, mospagesa apo gabimi ng pagesa (q& vonohen
mé shumé se 30 dit&) konsiderohen si indikator q& t& ark&tushmet tregtare jang démtuar.
Shuma e provizionit &shté diferenca n& mes vlerss bartése te aseteve dhe vlerés prezente te
vlerésuar te rrjedhés s& parasé s& ardhshme, e zbritur né normén origjinale efektive t& interesit.
Asetet me maturi afatshkurtér nuk jang zvoggluar.

Viera bartése e aseteve zvogglohet pérmes pérdorimit & njg kontoje pér lejim, dhe shuma e
humbjes njihet n& pasqyrén e t& ardhurave né koston e ‘shitjeve dhe t& marketingut’. Kur njg e
ark&tueshme tregtare &shté e pambledhshme, shlyhet kundér kontos pér lejimet e 18
arkétushmeve tregtare. Kthimi i pastajshém i shumave, m& paré t& shlyera kreditohen kund&r
‘shpenzimeve tjera operative’ né pasqyrén e t& ardhurave.

H

2.7 Paraja dhe ekuivalenet e parasé
Paraja dhe ekuivalentet e parasg pérfshijné parang né banka dhe né doré. Par géllime t&

pasqyrés s& rrjedhés s& parasé, paraja dhe ekuivalentet e parasé pérbghet nga paraja dhe
ekuivalentet e parasé t& definuar si mé larté.

2.8 Stoqet
Vlera e stogeve paraqet me te ul&tén e kostos apo vlerss neto & realizueshme. Vlera neto e

realizueshme &sht& ¢mimi shités ns rrjedha t& zakonshme t& biznesit, zvoggluar pér koston e

kompletimit, marketingut dhe shpemdarjes. Kostoja parimisht &shts péreaktuar né baza tg
¢mimit mesatar.

2.9 Kapitali Aksionar

Marre para sysh situatén ne te cilen Trepca gjendet si nje kompani me status te padefinuar (as
nd€rmarrje publike e as ndonjé forme tjetér & organizimit te kompanive ne
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Trepea - Njésia e administruar ne piesén Jugore t& Mitrovicés
Shénime pér Pasqyrat Financiare me dhe pér vitin qe p&rfundon me 31 Dhjetor 2016

2.Politikat e kontabilitetit (vazhdim)

Kosove) ky kapital ende mbetet | padefinuar deri ne momentin e definimit respektivisht te
pércaktimit te formés se saj apo edhe te privatizimit te saj.

Rezervat paragesin ndryshimet ndérmjet kapitalit t& regjistruar dhe vierss neto t€ aseteve si¢
€sht€ p&reaktuar nga vlerésimi i pavarur n€ datén e inkorporimit t& Kompaniss.

2.10 Beneficionet e punétoréve .

Trepga kontribuon per punétorét e saj né planet pas pensionjmit si jang t& pérshkruara nga
legjislacioni i sigurimit shogégror i miratuar nga Kuvendi i Kosovés, Kontributet, bazuar ng
pzga, béhen tek , Trust i Kursimeve Pensionale Kosvés(TKPK). Nuk ka ndonjg detyrim shtesg
lidhur me kgto plane dhe kéto skema konsiderchen si plan i caktuar i kontributeve. Trepga nuk
ka beneficione pas pensionimit PEr pungtorét e tyre. Veg késaj, Trepga pér ish-punétoret e saj
kontribuon ne formé te pensioneve te parakohshme dhe stipendioneve nj& forme e ndihmas
solidare p&r punétoret e mbetur te papune.

2.11 Llogarite e pagueshme dhe detyrimet tjera

TE pagueshmet tregtare dhe te tjera njihen né vlerén reale dhe mg pas maten me koston e
amortizimit duke p&rdorur metodén efektive t& interesit,

2.12 Tatimi ng fitim rrjedh&s dhe i shty}é

Tatimi ng fitim rrjedhés kalkulohet n& bazs t& ligjit pér tatime n& fuqi deri n& datén e bilancit
t€ giendjes.

Tatimi ng fitim i shtyre gshts parashikuar ng térési, duke pérdorur metodén & detyrimeve, ng
arritien e diferencave t& perkohshme n& mes t& bazés s& taksave t& pasuris€ dhe detyrimeve
dhe vlergn bartése t& tyre pér g&llime t& prezantimit n& pasqyrat financiare. Tatimi i shtyrs
pércaktohet duke p&rdorur normén e tatimit Q€ &shte ng fugi deri né datén e bilancit t& gjendjes
dhe pritet t& aplikohet kur pasuria prej tatimit t& shtyré t& realizohet apo detyrimi i tatimi t&
shtyrg &sht& pércaktuar.

Kompania nuk ka njohur asnjé detyrim apo pasuri pér tatim t& shtyré me 31 Dhjetor 2015.
2.13 Njohja e t& hyrave dhe shpenzimeve

T€ hyrat njihen kur &shte mundasia e perfitimeve ekonomike lidhur me rjedhén e
transaksioneve te ndérmarrjes dhe kur shuma e t& hyrave mund te matet besueshém. Te hyrat
njihen sipas parimit akrual, ne momentin e fitimit

Shpenzimet operative njihen ne pasqyrén e t& ardhurave ns kryerjen e shérbimit ose né datén
& origjinés. Shpenzimet njihen sipas parimit akrual, ne momentin e ndodhjes.
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Trepga — Njésia e administruar ne pjesén Jugore té Mitrovicas
Shénime pér Pasqyrat Financiare me dhe peér vitin ge parfundon me 31 Dhjetor 2016

2.Politikat e kontabilitetit (vazhdim)
2.14 Grantet Qeveritare

Grantet nga qeveria njihen ne vleren reale kur ka njé si guri te arsyeshme q& grantet do t& -
mirren dhe Kompania do t& pérbush kushtet e bashkangjitura.

Grantet geveritare né lidhje me shpenzime jans t& shtyera dhe njihen n& pasqyrén e.ts
ardhurave ne periudhén ne te cilén kane ndodhur shpenzimet pér te cilat ka qene i dedikuar
granti.

Grantet geveritare ng lidhje me blerjen e pronss, impianteve dhe pajisjeve jans t& pérfshira ng
detyrime jo garkulluese si grant qeveritar i shtyre dhe jang kredituar ne pasqyrén e t&
ardhurave né baza drejt-vizore sipér jetés & pritur per pasuritg e lidhura.

2.15 Provizionet

Provizioni njihet kur Kompania ka nj& obligim t& tanish&m si rezultat i ngjarjeve t& kaluara
dhe mundé&sia &sht& q& njé rrjedhje e burimeve t& mishéroj beneficionet ekonomike gé do g

Jen& t&8 kérkuara q& t& shlyhet obligimi dhe nj& vlerésim i besueshém mund & behet n&
shumén e obligimit.

2.16 Detyrimet kontingjente

Detyrimet kontigjente nuk jang njohur ng pasqyrat financiare. Ato shpalosen pérves né rastet
kur ekziston mundésia qe kompania ne nj& te ardhme te keté dalje te aseteve si pasoj e
pérmbushjes se detyrimeve. Shuma e humbjeve kontigjente njihet si provizion nése sshté e
mundshme q& ngjarjet e ardhshme do ta konfirmojnég qe, detyrimi ka ndodhur né datén e
bilancit t& gjendjes dhe munde te behet parashikim i arsyeshém humbjeve.

2.17 Ngjarjet Pasuese
Ngjarjet pas pérfundimit t& vitit t& cilat japin informacione shtesg PEr pozitén e kompanisé ng
datén e bilancit t& gjendjes (ngjarjet rregulluese) jang 18 reflektuara ng pasqyrat financiare,

Ngjarjet pas pérfundimit t& vitit t& cilat nuk jang ngjarje qe rregullojné zérat e bilancit te
giendjes pér até date jang shpalosur né shénime ne rastet kur k&to shuma jang materiale,
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Trepga - Njésia e administruar ne pjesén Jugore t& Mifrovicas
Shénime pér Pasqyrat Financiare me dhe pér vitin ge pérfundon me 31 Dhjetor 2016

2.2 NDRYSHIME NE POLITIKAT KONTABEL DHE SHPALOSJET

Standardet e reja dhe té rishikuara g€ jan€ efektive pér periudhat vjetore g& fillojné mé
ose pas 1 janar 2016

NE vitin aktual, Kompania ka zbatuar njé numér t ndryshimeve né SNRF & publikuara nga
Bordi i Standardeve Nérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK) q& jang t& obligueshme dhe efektive
pér periudhén qé fillon me ose pas datés 1 janar 2016, '

Ndyshimet né SNK 1 Iniciativa e shpalosjeve .
Kompania ka zbatuar k&to ndryshime pér heré & paré n# vitin aktual. Ndryshimet qartgsojné se
entiteti nuk ka nevojé & ofrojé shpalosje specifike t& kérkuar nga SNRF nése informata
rezultuese nga shpalosja nuk &sht& materiale dhe ofron udhézime pér bazén e agregimit dhe
disagregimit t&€ informatave pér q&llime t& shpalosjes. Mirgpo, ndryshimet ritheksojné se entiteti
duhet t€ konsideroj ofrimin e shpalosjeve shtesé kur pajtueshméria me kérkesén specifike né
SNRF &shtg e pamjaftueshme pér t& mundgsuar pérdoruesit e pasqyrave financiare t& kuptojng
ndikimin e transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve specifike mbi pozitén financiare dhe
performancén financiare & entitetit.

Sa | perket strukturés s& pasqyrave financiare, ndryshimet ofrojng shembuj t& madhitjes ose
grupimit sistematik t& sh&nimeve.

Zbatimi I kétyre ndryshimeve nuk ka rezultuar mé ndonjé ndikim né& performancén financiare
ose pozitén financiare & Organizatgs.

Ndryshimet & SNK 16 dhe SNK 38 Qartésimi i metodave t& pranueshme té zhvlerésimit
dhe amortizimit
Kompania ka zbatuar k&to ndryshime pér heré t& paré né vitin aktual. Ndryshimet ng SNK 16
ndalojné entitetet t& pérdorin zhvlerésimin e bazuar né té hyra si metodg t& zhvlergsimit par
z€rat ¢ pronés, impianteve dhe pajisjeve. Ndryshimet ng SNK 38 paragesin supozime té
kundgrshtueshme se t& hyrat nuk jang bazg e duhur pér amortizimin e nj€ pasurie t& patrupgzuar.
Ky supozim mund t& kundérshtohet ng dy rrethanat e kufizuara ng Vvijim.

2) Kur pasuria e patrupgzuara &shig shprehur si masé € t& hyrave; ose

b) Kur mund t& demonstrohet se t& hyrat dhe konsumimi i pérfitimit ekonomik i pasurisé

s€ patrup€zuar jang né njé korelacion tg lart&,

Pasi ¢ Kompania tashmé pérdor metodén drejtévizore t& zhvierésimit dhe amortizimit pér
pasurité joqarkullese dhe pasurité e patrupézuara pérkat8sisht, zbatimi i kétyre ndryshimeve nuk
ka ndikim né pasqyrat financiare t& Organizatss.

Ndryshimet n& SNK 16 dhe SNK 41 Bujqésia: Bim&t bartése

Kompania ka zbatuar kéto ndryshime pér heré t& paré né vitin aktual. Ndryshimet pérkufizojng
bimét bartese dhe kérkojng q& pasurité biologjike q& pérmbushin pérkufizimin e njé bime
bartése t& trajtohet si prong, impiant dhe pajisje né pajtueshméri me SNK. 16, n& vend t& SNK
41. Frytet qg rriten n€ bimét bartése vazhdojng t& trajtohen né pajtueshméri me SNK 41.
Zbatimi i kétyre ndryshimeve nuk ka ndikim né pasqyrat financiare t& organizatés pasi q&
organizata nuk &shté perfshirg né aktivitete bujqgsore.
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Trepg¢a — Njésia e administruar ne piesén Jugore té& Mitrovicas
Shénime pér Pasqyrat Financiare me dhe pér vitin ge pérfundon me 31 Dhjetor 2016

2.2 NDRYSHIME NE POLITIKAT KONTABEL DHE SHPALOSJET (Vazhdim)

Pérmirésimet vjetore né Ciklin 2012-2014 t&¢ SNRF

Kompania ka zbatuar k&to ndryshime pér heré t& par€ né vitin aktual. P&rmirésimet vietore n&
ciklin 2012-2014 t& SNRF pérfshijn& njé numér t& ndryshimeve né SNRF t& ndryshme, t& cilat
Jjang p&rmbledhur m& poshte.

Ndryshimet n& SNRF 5 paragesin udhgzime specifike ng SNRF 5 per entitetet qg riklasifikojng
nj€ pasuri (ose grup t& shlyerjes) nga ajo q& mbahet pér shitje ne pasuri t& mbajtur pér
shp&mdarje te pronarét (ose e kundérta). Ndryshimet qartésojng se nj€ ndryshim i till& duhet t&
konsiderohet si vazhdimési e planit origjinal t& shlyerjes/shitjes prandaj kérkesat e paraqitura ng&
SNRF 5 lidhur me ndryshimin e planit t& shitjes nuk zbtohen. Ndryshimet po ashtu gartésojné
udh&zimet se kur ndérpritet kontabilitetit i mbajtjes pér shpémdarje.

Ndryshimet né SNRF 7 ofrojné udhézime shtesé PEr & qartesuar nése njé kontraté e shérbimeve
&hté perfshirje e vazhdueshme né nj& pasuri t€ transferuar pér q&llim t& shpalosjeve t& kérkuara
lidhur me pasurité e transferuara.

Ndryshimet ng SNK 19 qartésojné se norma e pérdonur e skontimit t& obligimeve pas-punésimit
duhet t& pércaktohet duke fu referuar rendimentit te tregut né fiund t& periudhés sé raportimit na
bono korporative t& cilésisé s& larts. Vier&simi i thellgsisé s& iregut p&r bono t& cilésise s& larte
duhet t€ jet& né nivelin e valutés (dmth n& valutén e Nnj&jte né t& cilén do t& paguhen pérfitimet).
P&r valutat pér t& cilat nuk ka treg t& thellg n& bono t& tilla korporative me cilgsi t& lartg, duhet

€ pérdoret rendimenti i tregut ng fund t& periudhés raportuese pér bonot qeveritare t&
denominuara n& até valuts.

Zbatimi i k&yre ndryshimeve nuk ka pasur efekt ng pasqyrat financiare t& organizatgs.

Standardet, ndryshimet dhe interpretimet né standardet ekzistuese t& cilat nuk jané ende
efektive

Ne datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare, disa standarde t& reja dhe ndryshime ng
standardet ekzistuese jan& publikuar nga BSNK t& cilat nuk Jjang ende efektive dhe nuk jans
adoptuar nga Kompania. Informatat pér ndryshimet qE pritet t& jeng relevante pér Kompaning,
Jané paraqitur mé poshtg.

Menaxhmenti pret se t& gjitha publikimet do t& adoptohen n& politikat kontab&] t& organizatés
pér periudhén e parg q& fillon pas datés efektive t& publikimeve. Standardet e reja, interpretimet
dhe ndryshimet q& nuk jan adoptuar ose nuk jang listuar m& poshté nuk pritet t& keng efekt
material né pasqyrat financiare t& Kompanisé.

SNRF 9 Instrumentet financiare

Standardi i ri pé&r instrumentet financiare (SNRF 9) paraget ndryshime domethéngse ng
udh&zimet e SNK 39 pér riklasifikimin dhe matjen e pasurtve financiare dhe paraget modelin e
ri t& ‘humbjes s& pritur kreditore’ pér démtimin e pasurive financiare, SNRF 9 po ashtu ofron
ush&zime t& reja mbi zbatimin e kontabilitetit mbrojtss.

Menaxhmenti ka filluar t& vlergsojé ndikimin e SNRF 9 por nuk &shté ende n& pozité t& ofrojné
informata t& kuantifikuara.

SNRF 9 &shté efektiv pér periudhat raportuese vietore g fillojns né ose pas 1 janar 2018.
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2.2 NDRYSHIME NE POLITIKAT KONTABF.‘.L DHE SHPALOSJET (Vazhdim) -

SNRF 15 T¢€ hyrat nga kontratat me konsumatoret

SNRF 15 paraqet kérkesat e reja pér njohjen e t€ hyrave, duke z&vendésuar SNK 18 ‘T& hyrat”,
SNK 11 ‘Kontratat ndértimore’ dhe disa interpretime & lidhen me t& hyrat. Parimi themelor §
SNRF 15 &sht& q& entitet] duhet t& njoh & hyrat ashtu q& ilustron transferin e mallrave ose
shérbimeve t& premtuara te konsumator&t né shumgn q¢ reflekton konsidératén-pér & cilen
entiteti ka t& drejtén si shkémbim pér ato mallra ose shérbime.

SNRF 15 &sht efektiv per periudhat raportuese vjetore & fillojné né ose pas 1 janar 2018.

SNRF 16 Lizingu .

SNRF 16 do 1€ z&vendgsojé SNK 17 dhe tre Interpretime pérkatése. SNRF 16 paracet model
gjith&perfshirés pér identifikimin e arranzhimeve pér lizing dhe trajtimin kontabg] pér
qiradh&nésit dhe giramarrésit. SNRF 16 ben dallimin né mes t& kontratave pér shérbime duke u
bazuar n& faktin nése nj& pasuri e identifikuar kontrollohet nga konsumatori. Dallimet ng mes
té lizingut operativ (jasht bilancit) dhe lizingut financiar (ng bilanc) jans hequr pér kontabilitetin
e qiramarrgsit dhe &shté z&vendésuar me modelin sipas t€ cilit e drejta e pardorimit t& pasurisé
dhe detyrimi korrespondues duhet t& njihen pér t& gjitha lizingjet nga qiramarrési (dmth t€ gjitha
né bilanc) pérveg pér lizingjet afatshkurta dhe lizingjet pér pasurité me vlers t& ulst.

SNRF &sht& efektiv pér periudhat raportuese vietore g€ fillojné n& ose pas 1 janar 2019.
Menaxhmenti ende pritet t& viergsoj& né térési ndikimin e ketij standardi prandaj nuk &shtg ng
gjendje & ofroj informata t& kuantifikuara.
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4. Stoqet

Me 31 Dhjetor

2016 2015
Stoget € lendes se pare dhe materialit 935,013 718,340
Stoget e gjysemprodukteve 17,886 12,849
Stoget e produkteve te gatshme 211,359 849,150
1,164,258 1,580,339
5. Llogarite e arkétueshme
Me 31 Dhjetor
2016 2015
TE arkétueshmet tregtare
Konsumatoret vendore 1,046,926 584,418
Konsmatoret e huaj 1,032,474 1,015,271
Shlyeria e llogarive te arketueshme (516,106)
2,079,400 1,083,583
Tjera
Parapagimi i TVSH-s& 2,410,902 1,788,939
2,410,502 1,788,939
: 4,490,362 2,872,522
6. Paraja dhe ekuivalentet e parasé
Me 31 Dhjetor
2016 2015
Llogaritz rrjedhé&se me bankat vendore 2,207,643 948,211
Paraja né dorg 1,516 1,303
2,209,159 949,514
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7. Ekuiteti

Kapitali dhe rezervat

Paraget deponimet dhe investimet e béra nga BK qysh nga viti 2001 e deri mé sot.

Ke&to deponime jang bare nga Buxheti i konsoliduar ; Kosovés pér investime pér

ruajtjen e minjierave dhe startimin e punés sg tyre.

Rezervat jane njohur si rezuitat i vleresimeve te prones, impiante dhe pajimeve.

8. Detyrimet afatgjata

2016 2015
Avancet e marra | ’ 1,111,780 68,905
Te hyrat per investime kapitale nga
BKK 2,852,533 2,636,862
Me 31 Dhjetor 3,964,313 2,705,767

9. Llogarite ¢ pagueshme dhe detyrimet tjera

Me 31 Dhjetor

) 2016 2015
Kreditorét Treptar
Furnizuesit Vendors 4,499,514 4,340,969
4,499,514 4,340,969
10.Obligimet ndaj te punésuarve
Me 31 Dhjetor
2016 2015
Neto pagat te pagueshme 624,811 647,083
Ndalesat per anetarsi sindikale nga 11,616
neto paga 23,979
Tatimi ne paga 414,693 358,278
Kontributi per TKPK - punetori : 48,486 201,510
Kontributi per TKPK - punedhenesi 48,486 201,510
Ndalesa tjera nga neto paga 71,353
' 1,148,093 1,503,713
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11.Shitjet

Per vitin qe perfundon me 31 Dhjetor

2016 2015

Te hyrat nga shitja e koncentratit te 4,691,692 C

zinkut 2,314,498
Te hyrat nga shitja e koncentratit te 9,811,335

plumbit _ 5,944,756

Te hyrat nga shitja e aluminium sulfatit 166,375 142,813
Te hyrat nga shitjet e rimorkiove 1,643

Total shitjet 1436713045 8,402,066

12.Te hyrat tjera

Per vitin ge perfundon me 31 Dhjetor

2016 2015
Te hyrat nga sherbimet per palet e treta 79,534 272,562
Te hyrat nga qeraja nga ndertesat 83,752 68,197
Te hyrat nga geraja e paisjeve 183,847 927
Tjera 42,466 700,241
Total shitjet 389,599 1,041,927

13.Kostoja e stafit

Per vitin qe perfindon me 31 Dhjetor

2016 2015

Pagat e punétoreve 10,303,676 10,375,477
Kontribute pensionale 518,543 517,537
10,822,219 10,893,014
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14.Shpenzimet tjera operative

Per vitin qe perfundon me 31 Dhjetor

: 2016 20135
Mirgmbajtja dhe riparimet 115,786 64,241
Shpenzime tjera administrative 68,181 - 90,006
Shpenzimet ¢ transportit 258,094 270,051
Shpenzimet e ushqimit te punetoreve 494,812 482,450
Komunalite 118,924 136,564
Stipendionet e punetoreve 299,720 341,332
Shpenzimet e tjera 1.997
Total shpenzimet tjera operative 1,355,519 1,386,681

15.Te hyrat tjera financiave

Per vitin ge perfundon me 3] Dhjetor

2016 2015
:;:\ée;;onet per paga dhe stipendione 2,158,009 2,158,000
Mjete te BKK per Investime kapitale 1,118,880 1,039,725
Fitimet nga shkembimet valutore 56,634 43,859
Tjera - 7,960
Total shitjet 13,333,522 3,249,553

16.Shpenzimet e tatimit ng fitim

Sipas ligjit pér t& Ardhurat e Korporatave Nr05/L.-29 hyTé ng fuqi duke fituar rga Shtatori
2016, Kompania kérkohet t& paguaj tatimin mbi t8 ardhurat ns nj& normé prej 10% mbi fitimin
¢ tatueshem, sic &shté llogaritur ng Dekdaratén vistore t& tatimit na t€ ardhurat. . Kompania ka
ka humbje te bartura prandaj nuk ka kalkuar shpenzimin e tatimit ne fitim.
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17.Kontingjentet dhe detyrimet

Detyrimet tatimore

Librat tatimor dhe regjistrimet e Kompanisg pér vitin 2016 nuk jang audituar nga autoriteti i
tatimor vendor. Detyrimet e tatimeve t& kompanisg nuk mund t& konsiderchen t& pérfunduara.
Taksa shtes€ q8 mund t& dalin gjaté inspektimit nuk mund t& vlerésohen me saktasi.

18.Risku i menaxhimit financiar

Menaxhmi i riskut i Kompanisg bartet nga Bordi i Drejtorgve. Menaxhmi i riskut &shts

fokusuar ng pa parashikushmerin e tregjeve dhe mundohet t& minimizoj efektet e kundérta mbi
petformancen biznisore & Kompanisg.

18.1 Risku kreditor

Kompania nuk ka koncetrime domethénsse t& riskut kreditor, Maksirnumj i ekspozimit t&

Kompanisg ndaj riskut kreditor prezantohet nga shuma bartése e secilit mjet financiar né
bilancin e gjendjes.

18.2 Menaxhimi i riskut kapital
Objektivat e Kompanisg, kur menaxhojn me kapital, jang t& ruajné mundssin g& Kompania t&
vazhdoj vijueshméring ng menyré qé t& siguroj kthime pér aksionaret dhe pérfitime pér palat
tjera te p&rfshira dhe t8 mirémbaj njé strukturs optimale t& kapitalit g& t& ulé koston e kapitalit.

N& ményré qe t& mirémbaj apo rregulloj strukturen e kapitalit, Kompania mund ta rrisg apo
kthej kapitalin te aksionaret apo shes pasurit q& ti ulg detyrimet.

18.3 Vlerésimi i vlerés reale
Llogarite e ark&tueshme dhe kérkesat tjera te kompanisg, mjetet likuide si dhe detyrimet kane

afat maturimi te shkurtér. Si rrj edhoje e késaj vlera barigse korrespondon me vlergn reale te
tyre.
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